Hospodarsky vyvoj v regidbnoch SR — analyticka &ast

4.4.Doprava

Podiel hrubej pridanej hodnoty na Slovensku v sektore dopravy na celkovej pridanej
hodnote postupne klesd. Medzi rokmi 1998 - 2006 poklesla o 3,7 p. b. z hodnoty 11 % na 7,3
%. Rovnako nastal pokles vo vSetkych krajoch, aj napriek zvySenému objemu nakladnej
prepravy.

Graf 4-19 Podiel v doprave na celkovej tvorbe hrubej pridanej hodnoty v krajoch na SR
18,0%
16,0%
14,0%
12,0% -
10,0% -

8,0% A
6,0% -
4,0% A
2,0% -
0,0% -

Bratislavsky | Trnavsky |Trendansky| Nitriansky
1

Zilinsky l Banskoby- i Predovsky Kodicky Spolu

stricky

Zdroj: SU SR

V Tabul’ka 4-70 st uvedené celkové vykony v osobnej a ndkladnej doprave. Takmer
vo vSetkych ukazovatefoch klesal objem verejnej prepravy osdb. Miemy nérast nastal
vo mestskej hromadnej doprave. Vyrazny nérast poctu prepravenych osdb bol v letecke;j
doprave, kde vzrastol pocéet z 0,3 mil. 0s6b v roku 2002 na 2,3 mil. osdb v roku 2006. Je to
spdsobené najme nastupom nizkondkladovych dopravcov na slovenské letiska. V nakladne;j
doprave vrokoch 2002 - 2006 mierne narastol celkovy objem prepravovaného tovaru.
Najvyraznej$i narast bol v cestnej doprave. V ZelezniCnej preprave v tomto obdobi mierne
narastol objem prepravy, ale celkova preprava v pofte tonokilometrov zostala takmer
nezmenend. Opacény vyvoj ma lodnd doprava, ktora prepravila takmer rovnaké mnoZstvo
tovarov, ale na dlhS$ie vzdialenosti.

Tabul’ka 4-70 Hrubé tvorba fixného kapltal\u v kr ajoch SR tisic Eur

2002 2006 2002 2006 2002 2006 2002 2006 2002 2006

Cestnd Zelezniéna Vodnd Leteckd

doprava doprava doprava doprava MHD
Osoby, mil. 5406 4060 594 484 01 01 03 23 3700 4006
Osoby, mld. oskm 8,4 7,8 2,7 2,2 0,0 0,0 0,4 2,8 1,4 1,4
Preprava tovaru, mil. ton 164,4 1814 49,8 525 1,7 1,7 1,0 0,0
Preprava tovaru, mld. tkm 149 22,1 10,4 10,0 0,6 0,9 0,7 0,2

Zdroj: SU SR
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4.4.1. Cestna doprava

Na objem cestnej prepravy vplyva viacero faktorov, medzi ktoré patri napriklad
rozloha kraja, rozdrobenost’ sidelnej $truktiry, mobilita pracovnej sily, ¢i sidla dodéavatel'ov.
Stav cestnej infrastruktiry zobrazuje Graf 4-20.

Investicie do sektoru dopravy v rokoch 1998 - 2007 (Tabulka 4-71) najviac rastli
v Zilinskom a Trnavskom kraji hlavne vd’aka niZ§iemu zakladu. Oproti Bratislavskému kraju
vyrazne rastol eSte objem investicii v Tren¢ianskom kraji. Najvyznamnejsie bol rast investicii
do sektoru dopravy zaznamenany v Banskobystrickom a KoSickom regione hlavne vdaka
vysSiemu zakladu.

Tabul'ka 4-71 Hrub4 tvorba fixného kapitilu v doprave podl'a krajov SR, tisic Eur

2001 2002 2003 2004 2005 m

e &

ratis]avsk)’f

kraj 208 363 217 302 227495 232996 241972 248 802 216 508 236411 238 256 252 162
Tmavsk\'r kraj 129757 135375 144 097 146 880 151310 155 057 135949 152 298 154 094 166 216
Trendiansky

kraj 126 341 130619 132 801 133914 136 704 139 965 129314 138140 143753 155373
Nitriansky k]'aj 162 355 167 212 169 115 171557 175226 178 662 157 890 174 258 179616 194 338
Zilinsky kraj 120614 124944 129732 132321 137194 141002 128960 141939 145218 158475
Banskobystricky

kraj 146931 150 355 153 095 153 965 156 114 157 809 135199 146 231 150 594 162 018
Presovsky kraj 136 723 141 052 145 736 148 199 152 332 155613 138 338 149277 152 828 164 355
KOSiCk)" kraj 165 025 169 537 172173 173011 176 039 179 275 154 872 165 150 169 390 180988

Spolu 1196103 12363% 1274244 1356185 1333743

Zdroj: SUSR

Vyznamnym faktorom pri rozvoji cestnej dopravy bude dobudovanie nosnej
infraStruktury v podobe dialnic arychlostnych ciest. Vrokoch 1998 — 2008 bolo
dokoncenych a odovzdanych do uZivania 148 km dial'nic (z toho 10 km v polovi¢énom profile)
a 78 km rychlostnych ciest (z toho viac ako 26 km v poloviénom profile). Z dokonéenych
dial'nic bolo najviac (cez 70 km) sprevadzkovanych v roku 1998, iked prevazna Cast’ iba
v polovi¢nom profile s dokon¢enim v roku 2000.

Najvigsi objem diaPnic bol podas rokov 1998 - 2008 vybudovany v Zilinskom kraji
(hlavne stavba D1 ausek D3 Oséadnica - éadca), nasleduje Trenciansky kraj (prevaZne
dokoncovanie usekov D1 do roku 2000). Vyznamné dialniéné stavby boli realizované
v Bratislavskom kraji (dial'niéné spojenie s Rakuskom aMadarskom na diaPnici D2
dobudované v roku 1998) a stavba dial'ni¢ného bratislavského okruhu od Senecké - Pristavny
most — Lama¢ s tunelom Sitina. Maly objem vystavby bol realizovany v PreSovskom kraji
(hlavne realizicia tunela Branisko v poloviénom profile s dokon€enim v roku 2003). Stavba
rychlostnych ciest bola v najvi¢Som objeme realizovand v Banskobystrickom kraji
a Nitrianskom kraji (dseky R1).

91



Hospodarsky vyvoj v regionoch SR — analyticka ¢ast

Graf 4-20 Cestna siet’ v krajoch SR
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V rokoch 1998 — 2007 vyznamne rastol podet aut na Slovenskych cestich, s€asti
spdsobené vyznamnym narastom cestnej nakladnej dopravy, ako aj rastucou Zivotnou
uroviiou obyvatel'stva. NajmarkantnejSie sa to prejavuje v Bratislavskom kraji, kde na 1 km
ciest (zahfiia cesty 3. triedy) pripadalo v roku 2007 az 425 automobilov, ¢o bol oproti roku
1999 narast takmer o $tvrtinu (Tabul’ka 4-72). Miernej$ie nérasty boli v ostatnych krajoch SR,
kde bolo vroku 2007 priemerne 110 automobilov na km (okrem PreSovského
a Banskobystrického kraja).

Tabulka 4-72 Poéet vozidiel na km ciest

1999 2000
Bratislavsky kraj | 337 349 363 380 396 351 386 396 425
Trnavsky kraj 98 104 106 109 112 97 109 110 119
Trenciansky kraj 96 98 99 101 104 95 102 106 114
Nitriansky kraj 99 100 101 103 105 91 100 102 110
Zilinsky kraj 90 93 95 98 101 92 101 103 110
Banskobystricky kraj 68 69 69 71 71 61 65 67 72 |
Presovsky kraj 64 66 67 69 70 61 66 67 72
KoSicky kraj 97 97 98 100 102 87 93 95 102

Zdroj: SU SR

Pocet osobnych aut na Slovensku od roku 1998 do roku 2007 naréstol o viac ako 237
tisic (Tabul'ka 4-73). Najviac automobilov (takmer 44-tisic) pribudlo v Bratislavskom kraji,
kde je aj najviac 4ut pripadajucich na jedného obyvatel’a (0,41 v roku 2007). Dalimi v poradi
bol Zilinsky (37,8 tisic) a Tmavsky kraj (36,5 tisic). Najvyraznejsie viak sttipol pomer 4ut
na obyvatel’a v Tren¢ianskom kraji o 3,8 p. b. hlavne vd’aka niZ§iemu zakladu.
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Tabul’ka 4-73 Pocfet osobnych dut v jednotlivych krajoch Slovenska

Bratislavsky

kraj 208363 217302 227495 232996 241972 248802 216508 236411 238256 252162
Tmavsl_(y kraj 129757 135375 144 097 146 880 151 310 155057 135949 152 298 154 094 166 216
Trendiansky

kxa_] 126 341 130619 132 801 133914 136704 139965 129 314 138 140 143753 |, 155373
Nim'ansky kra_] 162 355 167_ 212 169 115 171557 175226 178 662 157 890 174 258 179 6}6 194 338
Zilinsky kraj 120614 124944 129732 132321 137194 141002 128960 141939 145218 158475
Banskobystricky i

kra] 146 931 150 355 153 095 153 965 156 114 157 809 135199 146 231 150594 | 162 019
Preﬁovsk)" kl'a:) 136723 141052 145 736 ,148 199 152332 155 613 138338 149 277 152 828 164 355
KOSiCkz kraj 165 025 169 537 172173 173011 176 039 179 275 154 872 165 150 169 390 | 180988

1236396 1274244 1292843 1326891 1356185 1197030 .1_3,53749_:

Zdroj: SU SR

PoCas rokov 1998 az 2007 vyrazne stipol pocet nakladnych automobilov
na Slovensku aZ 0 50 % na viac ako 215 tisic nakladnych aut (Tabulka 4-74). NajvyraznejSie
v Bratislavskom kraji vd’aka rozmachu logistickych sluzieb a outsorcingu dopravy. V tomto
kraji narastol podet registrovanych nakladnych automobilov o takmer 30 tisic kusov, ¢o tvori
viac ako 40%-ny podiel zcelkového rastu na Slovensku. Vyrazne eSte rastol podet
nakladnych automobilov v krajoch s vyraznou investiénou a stavebnou aktivitou (Trnavsky,
Zilinsky a Tren¢iansky kraj). Najmen3{ rast poStu nakladnych automobilov zaznamenal
vychod Slovenska a Banskobystricky kraj. '

Tabul’ka 4-74 Pofet nakladnych dut v jednotlivych krajoch Slovenska

1998 1999 2000 2001 2002 _ : 006 2007
Bratislavsky
kraj 22 237 23 608 24338 26948 30010 34 280 35124 40 586 44913 51985
Trnavsky kraj 15126 15701 16555 17287 18211 18974 17545 19950 20352 22701
Trendiansky
kraj 14298 14873 15250 16036 16696 17561 16907 18424 19360 21418
Nitriansky kraj 19065 19581 19820 20486 21239 22125 20746 22752 23482 26281
Zilinsk)’l kraj 16 157 16 853 17 540 18 340 19 286 20 400 19 595 22028 22894 25398
Banskobystricky
kraj 18419 18751 18 809 19103 19754 20262 18 028 20162 20900 23213
Presovsky kraj 17 865 18131 18338 18 601 19113 19 829 17 335 19102 19219 21242
Kosicky kraj 19474 19 590 19 252 19 680 20175 22 886

Spolu 142641 147088

Spolu 149 902
Zdroj: SUSR

156481

174173 163067 182737 191489

Slovensky trh s tahaémi v roku 1998 takmer neexistoval. Na Slovensku bolo v tomto
obdobi 1 721 ks tychto aut. Srozmachom investicii, unifikdciou prepravy pomocou
kontajnerov a navesov avyraznym rozvojom medzinarodnej kamidnovej dopravy zacal
prudko rast’ polet tahadov na Slovensku. Vyrazne tento trh podporil aj vstup Slovenska
do EU, vstup do Shengenského priestoru a volny pohyb tovarov v ramci Unie. V priemere
kazdy rok na Slovensku pribudlo viac ako 2 000 tahacov, €o predstavuje vicSi objem ako
celkovy stav tahatov v roku 1998 na Slovensku. Tento trend moZno Sledovat’ aj v okolitych
Statoch. Najvyssi pocet t'ahaCov je v krajoch zapadného Slovenska a v Bratislave. Znac¢na cast’
tychto kapacit je vyuZitych v medzinarodnej kamiénovej preprave acast pokryva
subdodévatel'ské vztahy hlavne v automobilovom a elektrotechnickom priemysle.
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Tabul’ka 4-75 Pocet nakladnych tahacov v jednotlivych krajoch Slovenska

1998 1908 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Bratislavsky
kraj 206 267 392 569 837 1130 1539 2215 2619 3409
Trnavsky kraj

223 323 502 738 1019 1303 1709 2124 2448 2 882
Trendiansky
kraj 202 275 359 538 701 880 1221 1558 1844 2250
Nitriansky kraj

311 422 568 873 1189 1534 1928 2217 2659 3043
Zilinsky kraj

202 267 401 585 833 1069 1348 1570 1717 1960
Banskobystricky
kraj 209 286 389 574 821 1038 1306 1595 1803 2159
PreSovsky kraj

161 226 305 484 658 864 1058 1276 1465 1757
Kogicky kraj

207 240 365 623 779 1033 1326 1586 1920 2096

Zdroj: SU SR

Pocet autobusov na Slovensku v rokoch 1998 - 2007 stagnoval. Klesajuca verejna
preprava poltu osdb v tychto rokoch postupne klesala vd’aka narastu individualnej
automobilovej dopravy. Zarovein nastal pokles neverejnej podnikovej prepravy vplyvom
outsorcingu (preprava inymi poskytovate'mi). Postupnym starnutim vozového parku klesal
pocet autobusov na Slovensku a minimum dosiahol v roku 2004 pri pocte 8§ 921. Privatizacia
podnikov SAD sa zadala pripravovat’ v roku 2000 a dokonéena bola v roku 2006. Nasledna
reStrukturalizacia vykonov prepravcov v osobnej doprave a postupna obnova vozového parku
viedla k narastu poétu autobusov na takmer 10,5 tisic v roku 2007 aj napriek celkovému
poklesu prepravenych os6b.

Tabul'ka 4-76 Pofet autobusov v jednotlivych krajoch Slovenska

000 2001 2002 003 2004 005 2006 2007

Bratislavsky

kraj 1601 1558 1425 1415 1436 1435 1237 1274 1211 1468
Trnavsky kraj 1165 1152 1121 1065 1063 1051 869 917 848 1031
Trendiansky

kraj 1114 1088 1177 1180 1173 1195 1036 1048 1024 1227
Nitriansky kraj 1554 1546 1541 1489 1480 1460 1239 1286 1257 1518
Zilinsky kraj 1405 1356 1364 1323 1294 1264 1067 1081 1009 1224
Banskobystricky

kraj 1561 1523 1478 1415 1383 1349 1132 1132 1165 1363
Predovsky kraj 1381 1351 1342 1314 1310 1362 1163 1180 1107 1314
Kosicky kraj 1512 1527 1472 1448 1450 1452 1178 1195 1161 1335

Zdroj: SUSR

Podet prepravovanych 0sdb verejnou dopravou na Slovensku neustale klesé. Je to dané
jednak zvySovanim individudlnej dopravy, zdraZovanim cestovného, ako aj zmenou
cestovnych navykov prepravovanych osdb (cestovanie za pracou na dlhSie obdobie, napr.
tyzden). Najvyraznej§i pokles nastal v Banskobystrickom kraji, kde pocet prepravovanych
0s6b klesol o viac ako polovicu.
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Tabul'ka 4-77 Po&et prepravenych osob (v tisicoch)

Bratislavsky kraj 25598 24 205 23068 22743 22549 20220 15014 18 229 17 658 17 094

Trnavsky kraj 61033 58316 50910 47 832 45047 40354 37772 37 549 36783 35145

Trenciansky kraj 108239 101307 100598 95 495 90024 81651 77 397 85019 65 209 62 301

Nitriansky kraj 92 623 86571 89 209 85399 75503 65 293 62 815 61436 58 066 58 101
Zilinsky kraj 101 626 96 554 97 491 89076 86 408 79103 73 437 69 187 66 704 62926
Banskobystricky |

kraj 130435 119947 113958 104041 98533 95 775 87 886 79 999 63 824 59 487
PreSovsky kraj 74 500 781372 74 613 68 964 68 691 65 809 60 830 56 818 53369 49 095
é)’/ kraj 63721 56 295 54 402 52 895 49 858 45 501 42 621 41219 41657 40 488

Spolu - 621567 604249 566445 536613 493706 461772 449456 403270
Zdroj: SU SR

Od roku 1998 prudko vzrastali naroky na prepravu tovaru a do roku 2007 vzrastli
o viac ako 50 %. Cestna doprava zaroveri prebrala na seba €ast’ vykonov zo Zeleznic vd’aka
flexibilnej§im mozZnostiam. Niekolkonasobne narastol objem dopravy v Bratislavskom,
Nitrianskom a Pre§ovskom kraji aj vd’aka nizkym zakladom.

TabuPka 4-78 Objem prepraveného tovaru (tisic ton)

Bratislavsky

kraj . 1465 4576 7365 4706 4 469 3547 5136 6050 7 242 7972
Trnavsky kraj 1446 4517 7088 3201 960 5415 4 800 4423 4007 3870
Trenciansky

kraj 3158 4480 2872 4227 2943 2062 3057 2 566 2 840 5164
Nitriansky kraj 940 4250 5436 5259 1338 1863 3213 3506 2664 4111
Zilinskykraj | 2299 386 5225 5132 6478 5796 3765 3837 4525 4777
Banskobystricky

kraj 1217 3665 2464 2942 6 025 4211 2 851 3664 3479 2917
Pre3ovsky kraj 1289 3630 3150 5213 2868 3850 3568 3985 3576 4086
Kosicky kraj 7118 4947 6 080 4093 7954 3938 3662 4527 5762 8272 |

18932 33921 39680 34773 33035 30682 30052 32558 41169

Zdroj: SU SR

4.4.2. Zelezniéna doprava

Zelezniéna siet’ na Slovensku ¢o sa tyka pokrytia Uzemia patri k nadpriemernym
v Eurépe. Spolu mali Slovenské Zeleznice v roku 2006 3 658 km kolaji, z toho 43 % bolo
elektrifikovanych a 29 % bolo dvojkolajnych.

Najvyznamnejsie trate na Slovensku si medzinarodné koridory kombinovanej
prepravy C30/1 - vychodny prechod z Pol'ska do Mad’arska cez KoSice, C-E 40 Trasy z Ciech
do Ziliny (cez Cadcu a Puchov), Poprad, Kosice a Cierna nad Tisou do Ukrajiny, koridor C-E
52 z Rakuska cez Bratislavu, Galantu, Nové Zamky a Starovo do Mad’arska, C-E 61 Z Ciech
cez Kiuty, Bratislavu a Komarno do Mad’arska spolu s tratou na Rajku a koridor C-E 63
Zilina - Leopoldov - Bratislava a Kittsee do Raktska. Tieto trate bez spolo¢nych usekov maju
1033 km.

V stcasnosti prebieha rekonstrukcia a modernizéacia Zelezni¢nych trati na Slovensku,
s cielom zvy$it maximalnu rychlost’ hlavnych koridorov az na 160 km/h. Momentalne
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pokra¢uje rekonstrukcia tseku Bratislava — Zilina. Moderna Zelezniéna preprava ma velky
potencial hlavne v preprave nédkladu na dlhSie vzdialenosti a medzimestskej preprave osob.

4.4.3. Letecka doprava

Objem leteckej prepravy pasaZierov zo slovenskych letisk zacal v poslednom obdobi
prudko narastat’. Je to sp6sobené najme nastupom nizkonakladovych dopravcov na Slovenské
NajvyznamnejSie letiskd na Slovensku su v Bratislave, KoSiciach a Poprade, z ktorych
pravidelne zaistuji vnutro§tatne a medzinarodné letecké spojenia. K vyznamnym letiskam
na Slovensku s nepravidelnou leteckou prepravou v roku 2008 a potencidlom rozvoja patria
letisko Piest’any, Trend&in, Zilina a letisko Slia¢, ktoré je momentélne v rekonStrukcii.

4.4.4. Vodna doprava

Slovensko mé aj napriek rozsiahlej rienej sieti obmedzeny potencial vodnej dopravy.
Hlavna ¢ast’ sa sustred’'uje na prepravu po Dunaji, s medzinarodnymi pristavmi v Bratislave,
Komaérme a Stirove. Vyhodou je takmer celoro&na splavnost’ rieky a napojenie na riedne cesty
Ryn — Mohan — Dunaj, ktoré umoZiiuje spojenie od Severného k Ciernemu moru. Vyhodou
vodne] dopravy je najmd nizka prepravna cena na velké vzdialenosti a nevyhodou je
pomalost’ oproti inym druhom prepravy. V sGéasnosti je na Slovensku vodnd doprava
vyuZivana najmi na prepravu pol'nohospodarskych produktov a nerastnych surovin. Potencial
Vazskej vodnej cesty je nepouZivany a to aj napriek tomu, Ze na dobudovanie chyba len jedno
vodné dielo.

4.5.0bchod a sluzby

Vzhladom na klasifikaciu odvetvi sektor obchodu v sebe zahffia maloobchod,
vel'koobchod a predaj, udrzbu a opravu motorovych vozidiel a motocyklov; maloobchodny
predaj pohonnych latok. Vzhl'adom na sektor sluZieb patri k najvyznamnej$im. V roku 2006
zamestnaval viac ako 18 % zamestnancov, ktory vytvarali 15 % hrubej pridanej hodnoty SR.

4.5.1. Bratislavsky kraj

Bratislavsky kraj je vzhl'adom na zvy$ok Slovenska vyznamne vychyleny. Vzhl'adom
na jeho polohu, v Casti (podnikanie) spomenuti S$trukturu ekonomiky ako aj centralami
velkych podnikov sa v regione produkuje viac ako tretina celoslovenskej hrubej pridane;
hodnoty sektoru obchodu (Graf 4-21a). Tento podiel sa zafiatkom tohto storo€ia mierne
zniZil, ale koncom sledovaného obdobia mierne vzrastol. Vyznamny je ukazovatel trZieb
v maloobchode prepocitany na obyvatela. Ten je dlhodobo najvys$si spomedzi vSetkych
regionov SR. Kym slovensky priemer bol v roku 2008 na urovni mierne nad 3 000 Eur
v Bratislavskom kraji to bolo viac ako 9 000 Eur. Tento jav je jasne spojitelny s tym, Ze kraj
anajmd hlavné mesto je Castou nakupnou destindciou obyvatelov okolitych krajov.
Vyznamne samozrejme pdsobi aj fakt, Ze svoje nakupy tu uskuto€riujii obyvatelia inych
krajov pracujicich v Bratislavskom kraji. V neposlednom rade je tento fakt spésobeny aj
vy$Sou kupnou silou v regione a vy$§im cendm. Nominalna mzda v tomto sektore je rovnako
najvyssia. V rozmedzi rokov 2002 — 2007 vzrastla priemerna mzda v sektore obchodu z o 672
Eur na 961 Eur. V roku 2007 bol dosahovala mzda v sektore obchodu v Bratislavskom kraji
130 % priemeru Slovenska. Tento jav je mozné dat’ do stvisu hlavne s velkymi obchodnymi
spolo€nostami, ktoré maju centrdlne sidlo vhlavnom meste aokoli. Zamestnaneckou
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Struktirou, kde je jednoznafne vysSia koncentracia riadiacich pracovnikov a prisluSnikov
manazmentu, jednoznaéne prispievajui k vychylenym porovnavaniam.

Graf 4-21: Bratislavsky kraj

a) Podicl hrubej pridanej hodnoty a zamestnanosti v sektore obchodu v na SR
b) Tempa rastu vybranych ukazovatel'ov za sektor obchodu
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4.5.2. Trnavsky kraj

Sektor obchodu sa v Trnavskom kraji podiela priblizne 10-timi percentami
na celoslovenskej hrubej pridanej hodnote za sektor atakmer rovnakym podielom
na celoslovenskej zamestnanosti v tomto sektore (Graf 4-22:a). Vyvoj maloobchodnych trzieb
na obyvatela je vyznamne ovplyvneny blizkostou Bratislavského kraja. Vyznamnym
faktorom je aj blizkost Ceskej republiky a Mad’arska, ktoré sa najmi v poslednom obdobi
stalo vyhl'addvanym nakupnym miestom, ¢o vyznamne zniZuje trzby v regionadlnom rozmere.
Zaujimava je aj dynamika trZieb, kde sa striedaju roky néarastu s rokmi poklesu. Zaujimava je
aj zvySujuca sa amplitida tychto rozdielov. Nominalna mzda sa pohybuje priblizne 50 — 100
Eur pod priemerom za Slovensko. V Trnavskom kraji vzrastla nominalna mzda v sektore
obchodu zo 451 Eur v roku 2002 na 632 Eur v roku 2007.

Graf 4-22: Trnavsky kraj
a) Podiel hrubej pridanej hodnoty a zamestnanosti v sektore obchodu v na SR
b) Tempa rastu vybranych ukazovatel’ov za sektor obchodu
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4.5.3. Trenciansky kraj

V Trenéianskom kraji vzrastol podiel na celoslovenskej hrubej pridanej hodnote
v sektore obchodu v rozmedzi rokov 1996 — 2006 z 8 % na 9 % a podiel na zamestnanosti
v tom istom obdobi z 9 % takmer na 11 %. Celkovo v roku 2006 bolo podl'a metodiky ESA
95 zamestnanych v sektore obchodu v Trencianskom kraji takmer 42 tisic 'udi. Priemerna
mzda sa v tomto sektore a regione pohybovala v roku 2007 na urovni 85 % z priememej mzdy
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v sektore obchodu za SR. V absolitnych hodnotach vzrastla z 377 Eur v roku 2002 na 624,5
Eur v roku 2007.

Graf 4-23: Tren¢iansky kraj
a) Podiel hrubej pridanej hodnoty a zamestnanosti v sektore ebchodu v na SR
b) Temp4 rastu vybranych ukazovatel’ov za sektor obchodu
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4.5.4. Nitriansky kraj

Pocet zamestnanych v sektore obchodu v Nitrianskom kraji vzrastol podla metodiky
narodnych aétov z 35 tisic vroku 1996 na 47,5 tisic vroku 2006. Vzhl'adom na pomer
ku vSetkym zamestnanym v tomto sektore za Slovensko ostal podiel vyrazne nezmeneny
(okolo 13 %). Podiel na hrubej pridanej hodnote vzrastol z 10 % na 12 %. Rast nominalna
mzdy v sektore sa v Nitrianskom kraji sa v roku 2007 mieme spomalil. A) napriek tomuto
spomaleniu mzda v sektore obchodu dosiahla v spomenutom roku uroveii takmer 706 Eur,
¢o je 97,8 % priemeru za tento sektor v SR. Tato troveri sa d4 hodnotit’ ako tretia najvysSia
mzda v sektore zo vietkych NUTS III regionov v SR. Pozitivne sa da hodnotit’ aj vyvoj trZieb
na jedného obyvatel'a. Tie v asovom horizonte 2001 — 2008 vzrastli z 15 tis. Eur na viac ako
25 tis. Samozrejme tieto &isla s prezentované v nominalnych hodnotach a po zohl'adneni
spotrebitel'skej inflacie je tento rast miernejsi.

Graf 4-24: Nitriansky kraj
a) Podiel hrubej pridanej hodnoty a zamestnanosti v sektore obchodu v na SR
b) Temp4 rastu vybranych ukazovatel’ov za sektor obchodu
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4.5.5. Zilinsky kraj

Hrubé pridanéd hodnota v sektore obchodu v Zilinskom kraji stipla z 233 mil. Eur
vroku 1996 na 719 mil. Eur vroku 2006. Tento vyvoj znamena rast podielu
na celoslovenskej pridanej hodnote v tomto sektore z 10 % na 12 %. Rast zamestnanosti
medzi tymito obdobiami bol v priemere 5,5 % roéne. Celkovy podet zamestnanych vzréstol
z 28,7 tisic na 47,4 tisic. Mzda v tomto regidne a sektore vzrastla z 527 Eur v roku 2001
na 615 Eur roku 2007. Vyvoj trZieb na obyvatel'a je charakteristicky svojimi fluktuaciami.
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V priemere rastli tempom 7,2 % roéne z 1 626 Eur na 2001 Eur v roku 2008 v nominalnych
hodnotach.

Graf 4-25: Zilinsky kraj
a) Podiel hrubej pridanej hodnoty a zamestnanosti v sektore obchodu v na SR
b) Tempa rastu vybranych ukazovatel’ov za sektor obchodu
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4.5.6. Banskobystricky kraj
Vyvoj obchodu v Banskobystrickom kraji sved¢i o mieme odliSnej situdcii

v porovnani s predo§lymi regionmi. Aj napriek rastu hrubej pridanej hodnoty z 242 mil. Eur
v roku 1996 na 655 mil. Eur v roku 2006 podiel na celkovej pridanej hodnote za SR poklesol
z viac ako 10 % na 8,8 %. Tento jav je moZné dat’ do sivisu so zlou prijmovou situiciou
obyvatel'stva najma v juznych castiach Banskobystrického kraja. Rovnako poklesol podiel
v oblasti zamestnanosti z 12 % v roku 1996 na 10 % v roku 2006. Mzda v sektore obchodu
v Banskobystrickom kraji vzrastla z 453 Eur v roku 2002 na 617 Eur v roku 2007. Vzhl'adom
na porovnanie s ostatnymi regionmi sa jedna o tretiu najniZ$iu priemernti nomindlnu u mzdu
v sektore. Vyznamny pokles podielu vzhl'adom na SR zaznamenali aj trzby na obyvatela.
Z 87 % vroku 2001 poklesli na 74 % vroku 2008. V prepocte tak vroku 2008 kazdy
obyvatel' minul v maloobchode 2 317 Eur. Popri nizkej kipyschopnosti obyvatelI'stva viak
pdsobi fakt rieSenia ndkupov v inych krajoch SR, pripadne v zahranici.

Graf 4-26: Banskobystricky kraj
a) Podiel hrubej pridanej hodnoty a zamestnanosti v sektore obchodu v na SR
b) Tempa rastu vybranych ukazovatel’ov za sektor obchodu

0,16 07

0,14 0,6
Y S o / A\

01 & /
0,08 03 =

’ 0,2 / \ . //\

0,06 o1 [ o N e TN
0,04 B /[ . pd 7 AN
0,02 -0,1 “—2094 01\9/ MV 2005 2006 2007 2008

0 T : T y T y : T : : y 02 i
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 03
I_h"’bé pridand hodnota —zamestnanosl | nomindlna mzda Triby na obyv. ------ Produkcia
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4.5.7. PreSovsky kraj

V PreSovskom kraji je vyvoj v maloobchode vyznamne ovplyvneny situaciou
v regione. Nizke prijmy spojené s nizkou ekonomickou vykonnost'ou v regione. Podiel hrubej
pridanej hodnoty na celkovej za SR je v sledovanom obdobi rokov 1996 — 2006 na urovni 8,7
%. Podet zamestnancov sa vroku 2006 dostal na uroveil mieme nad 42 tisic.
Po Trenianskom kraji je to druhd najniZSia zamestnanost’ v sektore. Vyrazne nizke st aj
trzby pripadajice na jedného obyvatela. V roku 2008 pripadalo na jedného obyvatela iba
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nieco vySe 1 600 Eur. V tomto regiéne je vyznamne pritomny faktor uskuto¢tiovania svojej
maloobchodnej spotreby mimo tzemia bydliska, najmi v Bratislavskom regione. Pri vyvoji
mzdy vtomto kraji je potrebné uviest, Ze vroku 2007 bola priemernd mzda v sektore
obchodu na urovni 538 Eur, €o je najniz§ia mzda v regione vzhadom na tento sektor.

Graf 4-27: PreSovsky kraj
a) Podiel hrubej pridanej hodnoty a zamestnanosti v sektore obchodu v na SR
b) Temp4 rastu vybranych ukazovatel’ov za sektor ebchodu
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4.5.8. Kosicky kraj

Pri hodnoteni sektoru obchodu sa KoSicky kraj javi ako podpriemerny region.
Vzhladom na hrubu pridant hodnotu jeho prispevok k celoslovenskej hrubej pridanej hodnote
poklesol medzi rokmi 1996 — 2006 z takmer 11 % na 9,2 %. Tento pokles je charakteristicky
jednak relativnou zmenou kupyschopnosti obyvatel'stva ajednak z d6évodu pracovne)
migracie. O tom sved¢i aj vyvoj trZzieb v maloobchode na jedného obyvatela, ktory je najnizsi
v porovnani s ostatnymi regiénmi. Z 896 Eur v roku 2001 vzrastli trzby na 1 128 v roku 2008.
Vroku 2008 boli tieto trzby na urovni 49 % z celoslovenského priemeru. Vyznamnym
ukazovateom je aj nomindlna mzda vtomto sektore, ktora sa javi ako druha najniZSia
a v roku 2008 dosiahla vysky 614 Eur.

Graf 4-28: KoSicky kraj
a) Podiel hrubej pridanej hodnoty a zamestnanosti v sektore obchodu v na SR
b) Temp4 rastu vybranych ukazovatel’ov za sektor obchodu
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4.6. Cestovny ruch

Rozvoj cestovného ruchu patri kjednej zo strategickych priorit vlady v tomto
volebnom obdobi. Vzhladom na tito prioritu bolo vypracovanych niekolko riadiacich
dokumentov, zktorych najvyznamnej$i je Nova stratégia rozvoja cestovného ruchu
Slovenskej republiky do roku 2013. Analyza predo§lého vyvoja je vSak vyznamne zloZita,
nakol’ko neexistuje dostatok relevantnych dat, priom uplne chybaji makroekonomické
Ltvrdé“ data. Jediné udaje, ktoré by mohli popisat’ vykony cestovného ruchu, pridanu
hodnotu, zamestnanost’, mzdu, ¢i podiel na HDP je moZné extrahovat’ zo sektora sluzieb
a sektora hotelov are$tauracii. Zo sektora sluzieb by mali byt vyextrahované sluzby
cestovnych kancelarii zabezpedujuce sluzby zvlast’ pasivneho a aktivneho cestovného ruchu.
Sektor hotely a reStaurdcie by mal byt’ rozdeleny na vykony spojené s beZnym uZivanim
zariadeni (obchodné a sluZobné cesty, bezné vyuZivanie re§tauraénych zariadeni rezidentmi)
avykony spojené scestovnym ruchom. Master plan pre slovensku Statistiku, ktory bol
vypracovany vroku 2006 zastipenim Svetovej banky na Slovensku vyjadril potrebu
zavedenia systému uétov cestovného ruchu. Doteraz v§ak nebolo zacaté s vykazovanim tychto
Statistik. Z dévodu nedostatku dat je preto tato analyza obmedzena na popis ,,makkych dat*.

4.6.1. Bratislavsky kraj

Bratislavsky kraj ma zhladiska cestovného ruchu charakteristické vyznamné
postavenie z ddvodu hlavného mesta Bratislavy. Rovnako vyznamnym uzemim v tomto kraji
je aj malokarpatska a podkarpatskd oblast’, ktord vzhl'adom na opidtovny rozvoj vinarstva
ziskava vyznamné postavenie. V neposlednom rade je tento region zaujimavy aj vzhl'adom
na konferenény aobchodny turizmus. Historicky vyznamné miesta a prilahlé kultarne
a prirodné pamiatky radi tento region (najmi hlavné mesto, okres Pezinok a okres Senec)
k izemiam s medzinarodnym vyznamom.

Dostupné data (Tabulka 4-79) sved¢ia o vyznamnom rozvoji cestovného ruchu
v Bratislavskom kraji. Pocet navstevnikov sa v rokoch 2000 — 2008 zvysil z 559 tis. na 914
tis. Rozvoj cestovného ruchu bol podporeny aj rastom poctu zariadeni a nésledne 16Zok.
Stabilnym sa javi aj podet prenocovani pripadajucich na jedného navstevnika. Priemerne
kaZzdy navstevnik stravi v kraji iba dve noci.

Tabul’ka 4-79 Vvkonyv cestovného ruchu v Bratislavskom kraji

[ 5 ._- _ﬂ@l' : EM' M Mo | &b 008
Polet prenocovani 1166209|12411971357912 1363138 |1432296]1663260|1716984 (1752709 |1 859033
Pocet lozok 13 454 15 086 18 357 19 264 19 043 20 574 19229 2() 565 20 991
Polet nivitevnikov 559097 | 601537 655558 656730 | 721379| 786266| 840804] 883103 | 914406
Pocet zariadeni 122 158 159 175 167 158 162 188 199
Prenocovania na nivitevnika 2.1 2,1 2,1 2,1 2,0 2,1 2,0 2,0 2,0

Zdroj: SU SR

4.6.2. Trnavsky kraj

Trnavsky kraj patri z hl'adiska cestovného ruchu k menej vyznamnym regiénom.
Nachadzaju sa tu tri turistické regiény zadefinované v Novej stratégii cestovného ruchu —
Dolnovazsky, Zahorsky a ¢ast Podunajského. Tieto uzemné regiony su zaradené medzi
regiony s nadregiondlnym a regionalnym vyznamom. Vyznamné postavenie zaujimaji mesta
Trnava, Nitra, Sa§tin Strd%e aPieitany, ktoré si vyznamnymi kultirno-historickymi
miestami. V pripade Pie§t'an zaujima vyznamné miesto kipelnictvo.
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Pocet navstevnikov v sledovanom obdobi vzrastol o takmer 70 tisic, o je narast o 32 %.
Vyznamnym negativom je v8ak pokles podtu prenocovani. Z 1,28 mil. prenocovani v roku
2001 bolo vroku 2008 iba 1,2 mil. Z tohto je zrejmé Ze pocet noci, ktoré stravi jeden
navstevnik v regione poklesol takmer o dve noci.

Tabul’ka 4-80 Vykony cestovného ruchu v Trnavskom kraji

2000 2061| 2e82] 2003| 2004] 2005] 2006| 2007| 2008
Polet prenocovani 1284068 |1282963]1356853|1316411|1171840]|1162154]1127958| 11375521204 167
Polet 16Z0k ] 11439 12179 12 166 12 399 12 422 13300 12998 | 14904 14 842
Polet ndvitevnikov 205937 | 244300 258649 | 246211| 236403 | 241497] 237046 244 595| 273477
Podet zariadeni 107 136 141 150 155 152 154 213 218
Prenocovania na niv§tevnika 6,2 5.3 52 53 5.0 4,8 4,8 4,7 4.4

Zdroj: SU SR

4.6.3. Trenciansky kraj

Stredno-povazsky (URCR), ktory je zaradeny do regiénov s narodnym vyznamom radi
Trenliansky kraj kdruhému najvyznamnejSiemu
Vyznamnymi centrami si mestd Myjava, Trenéin, Tren¢ianske Teplice, Prievidza.

Pri hodnoteni vykonom cestovného ruchu moéZeme sledovat vyznamne pozitivne
trendy (Tabulka 4-81). Medzi rokmi 2000 — 2008 vyznamne vzrastol pocet ubytovacich
zariadeni a pochopitelne aj pocet 16zok. Pozitivhym je, Ze v tomto kraji
navstevnikov (z 206 tis. na 273 tis.) a najmé fakt, Ze vyznamne vzrastol pocet prenocovani
(takmer 072 %). To vyznamne prispelo k zvySeniu poétu prenocovani na jedného
navstevnika o v priemere o 1,1 noci. Tento jav sved¢i o zvySovani vyznamu kraja vzhl'adom

na cestovny ruch.

Tabul'ka 4-81 VYkony cestovného ruchu v Trentianskom kraji

regionu  Zapadného

Slovenska.

rastie

pocet

2000| 2001| 2002| 2003) 2004| 2005 2006| 2007 2008
Podet prenocovani 705375 | 796987 | 1132489 | 1177272 {986 509 | 943 614 | 980 607 | 1 096 544 | 1217 739
Podet 16Z0k 9952 11 387 12417 126981 12951 | 12662 12311 14 781 15274
Podet navitevnikov 205937 | 244300 | 258649 | 246211 (236403 | 241497237046 244595| 273477
Polet zariadeni 130 187 209 219 217 209 211 274 275
Prenocovania na nivitevnika 3,4 3,3 44 48 4.2 3.9 4,1 45 4.5

Zdroj: SUSR

4.6.4. Nitriansky kraj

Nitriansky kraj mdZe v sektore cestovného ruchu t’aZit’ z historicky vyznamnych miest
Nitra, Komérno, Stirovo. Popri tychto mestach s mnoZstvom historickych pamiatok ma tento
kraj vhodné podmienky na rozvoj vidieckeho turizmu. Vyznamnym je aj fakt, Ze dor zasahuje
druhé polovica Podunajského regiénu cestovného ruchu (URCR). V neposlednom rade treba
upozornit’ na veltrzny turizmus vzhl'adom na vystavisko Agrokomplex v Nitre.

Vykony cestovného ruchu sved¢ia len o miernom rozvoji v tomto kraji a poftom
prenocovani k najmenej zaujimavym. Medzi rokmi bol zaznamenany rast ubytovacich
zariadeni aj 16Zok. Vzhl'adom na velkosti ubytovacich zariadeni doSlo k rastu zariadeni
s men§im poétom 16Zok. Kym v roku 2000 malo priemerne jedno zariadenie v Nitrianskom
kraji 85 16Zok v roku 2008 to bolo iba 53.Vzhladom na pocet navstevnikov bol zaznamenany
rast o 85 tisic, av§ak priemerny pocet prenocovani na jedného navstevnika ostal nezmeneny —

mierne pod troma nocami na navstevnika.
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Fabul'ka 4-82 Vykony cestovného ruchu v Nitrianskom kraji

Polet prenocovani 475799 572362 | 553482 | 597453 | 551 754 | 544 074 | 606 961 | 619 711 | 750 119
Podet 16z0k 13 056 13900 | 13450 13800 139121 13610 13502 | 13094 14414
Polet navitevnikov 173 734 196 812 | 190 447 | 197 829 | 177 846 | 203 463 | 215 712 | 223 304 | 258 251
Pocet zariadeni 121 163 156 171 167 | 169 179 241 267
Prenocovgnia na niv§tevnika 27 29 29 3.0 3.1 2,7 2.8 2,8 2,9
Zdroj: SU SR

4.6.5. Zilinsky kraj

Zilinsky kraj patri pri hodnoteni cestovného ruchu k najvyznamnej$im krajom.
Nachadzajt sa tu Severopovazsky, Oravsky, Turéiansky a Liptovsky URCR. Tieto regiony
zahfmiaja vyznamné turistické strediska v Malej a Velkej Fatre, Nizkych, Zapadnych a z asti
aj Vysokych Tatrach. Tento kraj je popularmym miestom pre turistiku, navstevu kultarnych,
historickych a prirodnych pamétihodnosti a inych letnych aj zimnych vonkajSich Sportov a
aktivit.

V rozmedzi rokov 2000 — 2008 zaznamenal tento kraj vyznamné zlepSenie. Kym
v roku 2000 bol vzhI'adom na vykony a najmé na pocet prenocovani na druhom mieste v roku
2008 uz bol Zilinsky kraj najnavitevovanej$im regiénom. Vyznamny rozvoj zaznamenali
ubytovacie zariadenia, ktoré v sledovanom obdobi vzrastli o 149 % ¢&o bolo v porovnani
s ostatnymi krajmi najviac. Rovnako najvyssi bol aj rast po¢tu 16Zok ktory vzrastol o 78,5 %.
Je nutné poznamenaf, Ze v Zilinskom kraji sa nachadza najviac ubytovacich zariadeni
v porovnani s ostatnymi krajmi. V roku 2008 to bolo takmer 30 %.

Tabul’ka 4-83 Vykony cestovného ruchu v Zilipskom kraji

Potet prenocovani 1886868 (2096427 2159791 |2175857|1987306|2095016|2255610 |2 358745 |2 535960
Polet 16Zok 22 161 28611 29 003 30 429 30452 29 389 29 601 37206 39571
Polet navitevnikov 468192 | 541689 | 596971 | 609858 | 577808 625790 | 652770 | 689531 | 767274
Potet zariadeni 396 621 641 684 688 646 650 872 988
Prenocov'ania na ndvitevnika 4,0 39 3.6 3.6 34 33 35 34 33
Zdroj: SU SR

4.6.6. Banskobystricky kraj

Banskobystricky kraj ma vzhPadom k rozvoju cestovného ruchu rovnaké atribity ako
pri hodnoteni celkovej ekonomickej situdcie. Na severe kraja sa nachadzaji zaujimavé
avyznamné strediskd Horehronského a Pohronského URCR, ktoré sa charakteristické
vyznamnymi prirodnymi a kultirnymi pamiatkami. Juh kraja (Ipesky a Gemersky URCR) st
s vynimkou niektorych lokalit (hrady Modry Kameri, Krasna Horka) menej vyznamnymi.

Dané charakteristiky su zdkladom pre vykony cestovného ruchu v danom kraji. Nizke
dynamiky rastov ubytovacich zariadeni, po¢tu navstevnikov a dokonca poctu prenocovani
sved€ia o stracani pozicie tohto kraja vzhladom na stav vroku 2000. Pocet prenocovani
na jedného navstevnika medzi rokmi 2000 — 2008 klesol o 1,2, ¢o je najvacsi pokles.

Vykony cestovnéhe
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1878 049 15769811459 52211494649 | 1517215 (1624485

1 845 670
Poéet lozok 18 332 21 726 22 137 19572 19713 20177 20 743 22 821 21 839
Polet navitevnikov 343769 | 396660 | 425737 | 416586 | 385842 | 400346 | 423682 | 426178 | 455914
Polet zariadeni 254 364 377 375 375 _3n 389 465 483
Prenocovania na ndv§tevnika 4.8 4.4 4.4 44 4,1 3,6 35 3,6 3.6
Zdroj: SU SR
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4.6.7. PreSovsky kraj

Rozvoj cestovného ruchu v PreSovskom kraji je zaloZeny predovsetkym na prirodnych
danostiach spojenych s Vysokymi a Belianskymi Tatrami, Pieninami, Levo¢skymi vrchmi,
Slovenskym Rudohorim a historickymi regionom Spi$. V neposlednom rade st vyznamné
mesto Bardejov a najmladsi narodny park Poloniny, obe zapisané do zoznamu kultirneho
a prirodného dedi¢stva UNESCO.

Vzhl'adom na zli dopravnu dostupnost’ a nizke uvedomenie si konkurencie okolitych
URCR (napriklad Orava, Liptov) sa v8ak pozicia donedavna najvykonnejSieho regionu
cestovného ruchu mierne zhorSuje. Napriek rastu poétu navstevnikov klesa pocet
prenocovani. PoCet prenocovani na jedného navstevnika klesol o zo 4,5 na 3,3, ¢o je spolu
s Banskobystrickym krajom najvac$i pokles. Vyznamnym rastom bol vSak zaznamenany
v raste poctu zariadeni z 274 na 625.

Tabul'ka 4-85 Vykony cestovného ruchu v Predovskom kraji

2000] 2061| 2602) 2003| 2004| 2005| 2006| 2007 2008
Podet prenocovani 2658893 |12904079]3051652 2839431 2356664 |2170128 2265092 |2357265|2447577
Polet 16Zok 25083 29015 30 885 31025 32 807 31049 31263 35420 33942
Podet nivitevnikov 597375| 695597| 745178 | 687420 | 608514 | 621032| 647068 | 699415| 736051
Polet zariadeni 274 436 462 477 471 449 464 572 625
Prenocovania na ndv§tevnika 4.5 42 4,1 4,1 3.9 3.5 3.5 34 33

Zdroj: SU SR

4.6.8. KoSicky kraj

KoSicky kraj patri medzi menej vyznamné regiony z hl'adiska rozvoja cestovného
ruchu. Okrem mesta KoSic a okolia sa rozvoj cestovného ruchu ststredeny predovsetkym
na Hornom Zempline.

Kosicky kraj je pri zohl'adneni po¢tu prenocovani mozné zaradit’ ako druhy najmene;j
zaujimavy regién. Ten vzrastol zo 620 tisic v roku 2001 na 825 tisic v roku 2008. Aj napriek
miernemu rastu poctu ubytovacich zariadeni v sledovanom obdobi do§lo v KoSickom kraji
dokonca k celkovému ubytku poctu 16Zok. Tento jav sa vyskytol iba v tomto kraji. Pocet
prenocovani na jedného néavstevnika sa vyznamne nezmenil a z 2,5 diia v roku 2000 klesol
na 2,3 dna.

Tabul’ka 4-86 Vykony cestovného ruchu v KoSickom kraji

2000( 2001 2002| 2003 2004[ 2005| 2006| 2007 .
Polet prenocovani 620 908 664 010 | 815964 | 743 724 | 685 187 | 694 986 | 689 704 | 726 891 | 825 024
Polet 16Zok 39709 39924 | 35119 36093 | 36583 | 35492 21549 | 22467 26825
Polet niv§tevnikov 246 949 264 563 | 320 856 | 294 467 | 285 514 | 295 752 | 305 970 | 321 774 | 356 946
Podet zariadeni 155 210 253 258 279 291 281 357 379
Prenocovania na ndv§tevnika 2.5 2.5 25 25 24 23 23 2,3 23

Zdroj: SU SR
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Zaver

V tvorbe HDP, zamestnanosti, produktivite prace a prilevu priamych zahrani¢nych
investicii je vysoko nadpriemerny Bratislavsky kraj anajhor§i stav je v PreSovskom
a Banskobystrickom kraji. Podla vSetkého sa tento trend v dohladnej dobe nezmeni.
V poslednom desatro¢i vidiet' pozitivne trendy v Trnavskom, Trencianskom a Zilinskom
kraji. V Nitrianskom kraji st badate'né do zna¢nej miery prekvapivo nepriaznivé tendencie.

Na prijmoch VUC maju datiové prijmy a prijmy z grantov a transferov najvacsi podiel.
Vo vi¢sine pripadov sucet tychto prijmov sa podiel'a na prijmoch celej VUC viac nez 75 %,
najéastejSie vSak viac neZ 85 %. Neplatilo to iba vroku 2007 v pripade Trnavského
samospravneho kraja, kedy 33 % prijmov samosprdvneho kraja predstavovali prijmy
z finanénych operacii. Vydavky zrozpoétov samospravnych krajov za sledované obdobie
smerovali najmi na vzdelanie, ¢o predstavovalo viac neZ 40 %. Najvyssi podiel na vzdelanie
vynakladd BSK zo svojho rozpo&tu na trovni cca 55 %. Dalej jednotlivé samospravne kraje
vynakladaju zhruba 15 % aZ 20 % na socialne zabezpecenie, priCom najnizsi podiel vynaklada
na tuto &ast’ svojho rozpo¢tu PreSovsky samospravny kraj na urovni asi 15 %. VécSina
samospravnych krajov vynaklada cca 20 % zo svojho rozpo¢tu na dopravu. Vynimkou je
Bratislavsky a Zilinsky samospravny kraj, kde sa tato hodnota pohybuje okolo 10 % a 15 %.
Najviac sa na dopravu vynaklada v PreSovskom samospravnom kraji. V roku 2007 to bolo
na trovni 29 % z rozpoétu kraja. Ostatné finan¢né prostriedky s pouZité na verejné sluzby
uradov samospravnych krajov, zdravotnictvo, kultiru, spravu zavizkov a pohl'addvok alebo
finan¢né operacie.

Vyvoj podnikatel'ského prostredia popisany poétom Zivnostnikov a podnikov nesved¢i
ovyznamne odliSnych trendoch. U Zivnostnikov je badatelny vyznamny rozvoj
priemyselnych a stavebnych €innosti a pri sledovani podnikov je vyznamny rast finanéného
a netrhového sektora. Pri oboch formach podnikania dochadza k poklesu podielu obchodnych
¢innosti vratane dopravy. Sved¢ia otom zmeny podielov Zivnostnikov resp. podnikov
za prislu§né sektory v jednotlivych regionoch. Téato analyza vSak hovori len o poctoch
podnikov a nie o ich efektivnosti, velkosti, pridanej hodnote a pod. Tymto otdzkam sa venuju
d’alie Casti popisujuce vyvoj v jednotlivych sektoroch.

Podrobnej$ia analyza turistickych indikatorov potvrdzuje vyrazné postavenie
Bratislavského kraja, silné postavenie Pre§ovského kraja, ale aj velmi dobri dynamiku
Zilinského kraja. Naopak Banskobystricky a Nitriansky kraj st na chvoste sluZieb cestovného
ruchu na Slovensku.

Analyza hospodarskeho vyvoja regionov potvrdila existujuce zname postavenie
a §pecifika jednotlivych regidonov, ale poukazala aj na niektoré zmeny a trendy, ktoré
za ostatnych 10 rokov nastali a pri koncipovani stratégie regionalneho rozvoja na ne treba
brat’ zretel’.
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